
Испит по 

ДИНАМИКА И ОСЦИЛАЦИИ 

1. декември 2016. год. 

 

 1.    Отпорот на движењето на воз со маса од 500 t, при празен од на моторот на локомотивата, 
е даден со изразот ��� = �7605 + 500��	[�], каде со v [m/s] е означена брзината на возот. 

 Да се определи  сопирниот пат до моментот кога возот ќе сопре, ако почетната брзина е vo=15 
m/s. (20 б.)

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.   Механизмот за дигање од лифт, шематски 
прикажан на скицата, го придвижува спрегот од 
сили М, кој го напаѓа долниот барабан C. 
Радиусите на барабаните C и D се еднакви на r. 
Тежините на секој од барабаните е еднаква на 
Q. 

        Да се определи забрзувањето w на товарот 
А, со тежина P1, кој се движи нагоре ако тежи-
ната на противтегот B е еднаква на P2. Да се 
претпостави дека барабаните се хомогени 
прави кружни цилиндри. Масата на јажето да се 
занемари (20 б.) 

 

3.   Темелот на една машина, поставен врз 
еластична подлога, врши вертикални принудни 
осцилации под дејство на вертикална нарушу-
вачка сила од ексцентрицитетот на роторот која 
се менува според законот �Ω��� = 100 · sin�Ω ·

��. За да се отстранат осцилациите при 
фреквенција Ω=100 s-1, врз темелот е поставен 
динамички апсорбер без придушување кој се 
состои од тешка рамка потпрена на темелот 
преку пружини со вкупна крутост c2. Вкупната 
тежина на машината заедно со темелот 
изнесува P1=981 kN. 
        Да се определи тежината P2 на рамката 
како и вкупната крутост на пружините c2 од 
условот амплитудата на принудните осцилации 
на темелот со машината да биде еднаква на 
нула, а амплитудата на осцилациите на рамката 
да не биде поголема од 2 mm. (20 б.) 
 
 
4. Кинетички момент на материјален систем. 
Случај на сферно движење на круто тело и 
круто тело кое ротира околу неподвижна оска. 
(20 б.) 














